käuflich; durch deine Sünden bist du verkauft, kaufe dich los mit deinen Werken, kaufe dich los mit deinem Gelde. Geld ist etwas Geringes, aber kostbar ist die Barmherzigkeit. Gift wird durch Gift beseitigt¹⁾. Und ähnlich dem Cyprian, der das Almosen als Mittel bezeichnet hatte, um die nach Empfang der Taufnade noch verübten Sünden auszutilgen, sagt er, ebenso wie Origenes unter Berufung auf Lukas 11, 41: »Die Almosen sind gleichsam ein zweites Seelenbad, damit, wenn jemand nach der Taufe noch aus menschlicher Schwachheit gefehlt hat, ihm dieses Mittel bleibt, sich durch Almosen zu reinigen. Diese zwei sind also die Quellen der Erbarmung, die Leben geben und Sünden vergeben. Wer beide wahrnimmt, wird die Ehrengabe des Himmelreiches empfangen«²⁾.

Gewiss ist die Lehre von der sündesühnenden Kraft der Entäusserung des Eigentums, von der Verdienstlichkeit der guten Werke auch bei Ambrosius zunächst eine Forderung des Individualismus gewesen: Jede wirtschaftliche Betätigung wird mit Rücksicht auf den Einzelmenschen betrachtet und mit Rücksicht darauf, welchen Lohn dieser von ihr hat. Aber die freie, subjektive Wertung wirtschaftlicher Tätigkeit muss doch immer mehr entschwinden, je mechanischer und äusserlicher auch bei Ambrosius die Wertung der einzelnen Werke sich gestaltet³⁾ und je mehr

1) De Elia et ieiunio 20, 76: habemus plura subsidia, quibus peccata nostra redimamus. Pecuniam habes, redime peccatum tuum. Non venalis est dominus, sed tu ipse venalis. Peccatis tuis venundatus es, redime te operibus tuis . . . venenum veneno excluditur. — 2) Sermo de elemosynis 30. 31. Vergl. auch die gegen Novatian gerichtete Schrift de poenitentia II, 9. In ev. Luc. expos. 7, 156: compensatione caritatis actuumque reliquorum vel satisfactione quacunq̄ peccati poena dissolvitur. — 3) In psalm. 44 expositio 46: quae gravia sunt atque manifesta (peccata) praecedunt, et sine ulla dubitatione merguntur; quae autem leviora sunt, bonis operibus saepe relevantur. Beati enim, quorum remissae sunt iniquitates. Ubi autem iniquitas propendet, nulla bonorum operum commutatione revocatur. Apolog. David 6, 24: habet quis bona merita, habet et vitia et peccata. Omnia itaque nostra quasi in trutina ponderantur: si bonis igitur factis peccata praeponderant, praecedunt ad iudicium; vergunt enim peccata quasi in profundum, vergunt quae manifesta sunt vel pondere et acerbitate vel multitudine. Quosdam autem subsequuntur, hoc est eos qui se egerint sobrie, sed fragilitate conditionis dederint aliquando etiam errori locum, bona facta praecedunt, mala sequuntur. — Ergo iustos sequuntur peccata, non praeeunt, iniustos praecedunt. Praeponderant peccata quae vergunt, sequuntur autem si quae recte facta sunt, quasi quodam praeiudicio peccatorum praeeuntium praegravata. Similiter et facta bona manifesta sunt; lucent enim opere virtutum et splendore meritorum. Vergl. auch ib. 9, 49 und FÖRSTER, Ambrosius S. 191f.